
COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DELLA

GIUNTA    COMUNALE

N. 244  Registro deliberazioni

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO 
CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: 
“ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - LINEA DI AZIONE A - PROGETTI PILOTA PER LA 
RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A 
RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI - PROGETTO COMUNE DI 
ANDORA CUP F94F22000110006 “BORGO CASTELLO - RICORDARE IL 
PASSATO PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO 
BUILD THE FUTURE)” - APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE TRA 
COMUNE DI ANDORA E FONDAZIONE CAVALLINI SGARBI.

L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese di Ottobre alle ore

09:30 nella Sede Comunale.
  
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano:

Presenti Assenti
DEMICHELIS MAURO X
MARTINO DANIELE X
RISSO MONICA X
SIMONETTA ILARIO X
ALLEGRI ALEXANDRA X

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina;



  Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:  



PREMESSO CHE:

la Giunta regionale ligure, con Atto n. 129 del 25/02/2022, ha individuato la proposta 

formulata dal Comune di Andora “Borgo Castello - ricordare il passato per costruire il 

futuro (remember the past to build the future)” quale progetto pilota per la rigenerazione 

culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati - attuazione 

del PNRR, Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 - Misura 2, “Rigenerazione di piccoli 

siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale” - Linea di azione A;

la Giunta regionale ligure, con Atto n. 175 del 15/03/2022, ha approvato lo studio di 

fattibilità del progetto “Borgo Castello - ricordare il passato per costruire il futuro 

(remember the past to build the future)” con Deliberazione di Giunta ai sensi del Bando 

Ministeriale;

con Decreto SG n. 453 è stata approvata l’assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, 

Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 

4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 

e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi”, finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU;

il Ministero della Cultura - Segretariato Generale, Servizio VIII - Attuazione PNRR e 

Coordinamento della Programmazione Strategica, ha trasmesso al Comune di Andora, con 

nota prot. n. 0022272 del 10/08/2022, il disciplinare d’obblighi relativo all’accettazione del 

finanziamento concesso per il progetto “Borgo Castello - ricordare il passato per costruire il 

futuro”, debitamente firmato;

il Comune di Andora e la Regione Liguria hanno sottoscritto il suddetto disciplinare in data 

10/08/2022;

CONSIDERATO CHE:

il progetto “Borgo Castello – Ricordare il passato per costruire il futuro”, ammesso a 

finanziamento nell’ambito della misura PNRR M1C3 – Investimento 2.1 “Attrattività dei 

Borghi storici”, prevede la rifunzionalizzazione del Castello di Andora quale sede 

permanente di un polo espositivo dedicato all’arte antica, moderna e contemporanea, con 

l’obiettivo di generare impatti culturali, turistici ed economici sul territorio;

la proposta di collaborazione con la Fondazione Cavallini Sgarbi era già stata prospettata in 

sede di candidatura ministeriale e risulta perfettamente coerente con le finalità progettuali 

approvate dal Ministero della Cultura, rappresentando un tassello fondamentale per la 

valorizzazione e la fruizione del nuovo polo museale;

la collezione della Fondazione Cavallini Sgarbi, dichiarata di eccezionale interesse storico-

artistico, si compone di opere di altissimo pregio che coprono un arco temporale dal XV al 

XX secolo e che la loro esposizione nel Castello di Andora costituirà un elemento di 



rilevante attrattività culturale e turistica per il Comune, contribuendo al posizionamento 

dell’offerta culturale locale su scala nazionale e internazionale;

VISTA la bozza di convenzione tra il Comune e la Fondazione Cavallini Sgarbi, allegato alla 

presente deliberazione, e ritenuto meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Dirigente 

dell’Area IV (Arch. Nicola Maiorano);

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario (Rag. Tiziana Semperboni);

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI RITENERE le premesse sopra riportate parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. DI APPROVARE la bozza di convenzione tra il Comune di Andora e la Fondazione 

Cavallini Sgarbi, avente ad oggetto il prestito, a titolo oneroso, di una selezione di opere 

d’arte di proprietà della Fondazione, da destinare all’esposizione permanente presso il 

Castello di Andora, nell’ambito del progetto “Borgo Castello – Ricordare il passato per 

costruire il futuro”, finanziato dal PNRR – M1C3 Investimento 2.1 “Attrattività dei 

Borghi storici – Linea A”;

3. DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area IV - PNRR affinché proceda alla stipula 

della Convenzione;

4. DI DARE ATTO che le spese connesse al presente atto trovano copertura nelle 

disponibilità dell’Area IV - PNRR;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per effetto di espressa ed unanime 

votazione favorevole eseguita in merito.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 


